
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 407 del 23-10-2023 
 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 407 Del 23-10-23 
 
 
Gambatesa, lì  23-10-23                                                Il Responsabile del Servizio 
                                                                                        (MAGGIO MARIA) 
Oggetto:  
  REGIONE MOLISE D.G.R. n. 277 DEL 23-07-2019 - AVVISO 
PUBBLICO FINALIZZATO ALLA DEFINIZIONE DI UN PIANO 
DI INTERVENTI NEL SETTORE VIABILITA'- MESSA IN 
SICUREZZA E AMMODERNAMENTO DELLA STRADA DI 
COLLEGAMENTO TRA IL CENTRO ABITATO DI GAMBATESA 
CON LA S.P. n. 115 INNESTO FONDOVALLE DEL TAPPINO (S.S. 
n. 645) - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO 
 
CIG:  
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 
N. 
 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 
Tit. 

II 
Liv. 

Macr. 

III 
Liv. 

IV 
Liv. 
Cap. 

V Liv. 
Art. 

Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 
 
L’anno  duemilaventitre il giorno  ventitre del mese di ottobre nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 
  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 407 del 23-10-2023 
 

 
 
PREMESSO che:  

- con Delibera di Giunta Regionale n. 277 del 23.07.2019 veniva approvato l’Avviso 
Pubblico (Allegato A), nonché la relativa modulistica (Schema Domanda Allegato 
B e Scheda Intervento Allegato C), finalizzato alla definizione di un Piano di 
interventi nel settore viabilità; 

- con Determinazione del Direttore del IV Dipartimento n. 309 del 18.12.2019 si 
approvavano: 

- Elenco Istanze Pervenute; 
- Piano Interventi - Priorità uno; 
- Piano Interventi - Seconda Priorità; 
- Piano Interventi - Altre Priorità; 

- con Determinazione del Direttore del IV Dipartimento n. 2721 del 29-05-2020 sono 
stati approvati gli elenchi aggiornati: 

- Elenco priorità 1; 
- Elenco priorità 2; 

- nell’elenco delle priorità 1 risulta finanziato l’intervento di Messa in Sicurezza 
ed Ammodernamento della Strada di Collegamento tra il Centro Abitato di 
Gambatesa con la Strada Provinciale S.P. 115 Innesto Fondovalle del Tappino (Ss 
645) per l’importo complessivo di € 1.270.000,00 di cui 1.200.150,00 a carico della 
Regione ed € 69.850,00 a carico dell’Ente; 

- che con delibera di G.M. n. 2 del 13/01/2020 si sostituiva il Rup ing. Marco D’Elia 
per decadenza del contratto ex art. 110, del D. Lgs. n. 206/2000, con l’arch. Maria 
Maggio nominato con Decreto del sindaco n. 1 del 07.01.2020 quale responsabile 
dell’Area Tecnico-Manutentiva; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 08.04.2021 veniva approvato il Progetto 
Definitivo relativo ai Lavori di Messa in Sicurezza ed Ammodernamento della 
Strada di Collegamento tra il Centro Abitato di Gambatesa con la Strada 
Provinciale S.P. 115 Innesto Fondovalle del Tappino (Ss 645) redatto dal 
Responsabile del Settore Tecnico, Ing. Marco D’Elia per l’importo complessivo 
pari ad € 1.270.000,00; 

- con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n° 164 del 17.05.2022 di 
affidamento dei servizi di Progettazione Esecutiva relativa ai Lavori di Messa in 
Sicurezza ed Ammodernamento della Strada di Collegamento tra il Centro Abitato 
di Gambatesa con la Strada Provinciale S.P. 115 Innesto Fondovalle del Tappino 
(Ss 645) all’ing. Francesco Antonio LAURELLI;  

- con Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 30.05.2022 veniva approvato il Progetto 
Esecutivo redatto dall’ing. Antonio LAURELLI, avente ad oggetto Lavori di Messa 
in Sicurezza ed Ammodernamento della Strada di Collegamento tra il Centro 
Abitato di Gambatesa con la Strada Provinciale S.P. 115 Innesto Fondovalle del 
Tappino (Ss 645) e relativo quadro economico di spesa che prevede per la 
realizzazione dell’opera un costo complessivo di € 1.270.000,00; 

DATO ATTO che:  
- con Delibera di Giunta Regionale N. 61 del 09-03-2022 si è proceduto alla presa 

d’atto dell’anticipazione di risorse FSC 2021-2027 in favore della Regione Molise, 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 407 del 23-10-2023 
 

disposta dal CIPESS n. 79/2021 e degli interventi, di immediato avvio dei lavori, 
ammessi a finanziamento per un totale di n. 56 interventi per un importo 
complessivo di € 37.484.372,06; 

- tra gli interventi inseriti nella citate D.G.R. n. 61/2022 e delibera CIPESS n. 
79/2021, è compreso quello denominato “Lavori di Messa in sicurezza ed 
Ammodernamento della Strada di Collegamento tra il Centro abitato di Gambatesa 
con la Strada Provinciale S.P. 115 Innesto Fondovalle del Tappino (Ss 645)” - 
Importo complessivo di € 1.270.000,00 di cui € 1.200.150,00 a carico del FSC ed € 
69.850,00 quale quota di cofinanziamento comunale, CUP G45F21000380001, con 
soggetto attuatore/beneficiario il Comune di Gambatesa (CB); 

- con nota prot. 157598/2022 del 19-09-2022 trasmessa dalla Regione Molise IV 
Dipartimento Governo del Territorio Servizio Infrastrutture e Lavori Pubblici si 
comunicava che con Determinazione Direttoriale n. 216 del 19 settembre 2022 si è 
provveduto alla formale concessione del finanziamento per la fase "Realizzazione 
Opera" dell’intervento in oggetto per l'importo di € 1.200.150,00; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 98 del 13.10.2022 sono state  accettate tutte le 
condizioni fissate dalla D.D. N. 216 Del 19.09.2022 e dal Disciplinare di 
Concessione del Finanziamento; 

- con Determinazione a contrarre n. 369 del 02.11.2022 è stato disposto l’avvio della 
procedura di gara per l’affidamento dei lavori in questione, mediante 
PROCEDURA APERTA (art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016), con il criterio 
Qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 2, D.Lgs. 50/2016; 

- con Determina U.T.C. n. 459 del 27.12.2022 si è preso atto dei verbali di gara: 
Verbale n. 1, prima seduta pubblica del 17.12.2022, Verbale n. 2, seconda seduta 
riservata del 17.12.2022, Verbale n. 3, terza, quarta e quinta seduta riservata del 18-
19-21.12.2022, Verbale n. 4, sesta seduta pubblica del 24.12.2022, ed è stata 
proposta l’aggiudicazione definitiva in capo al R.T.P. DEL BUSSO S.R.L. con 
sede in Località Sebbioni, SPINETE CB - P.IVA n. 01482740709 capogruppo e 
VENDITTI COSTRUZIONI S.R.L. mandante P.IVA n. 01540520705, con un 
punteggio totale di 96,142, che ha offerto un ribasso del 4,150%, per un importo di 
aggiudicazione di € 901.709,04, di cui € 8.150,36 per oneri di sicurezza, oltre IVA 
e un ribasso sul tempo di esecuzione dei lavori pari al 20%; 

VISTO il Contratto di Appalto in data 20/03/2023 rep. n. 1042/2023 registrato presso 
l’Ufficio Territoriale di Campobasso serie 1T n. 1088 del 23/03/2023 

VISTO il processo verbale di consegna dei lavori in data 05.05.2023; 

VISTO l’art. 5 del Capitolato Speciale di Appalto nel quale è riportata la suddivisione 
delle categorie del presente appalto; 

VISTA la Determinazione U.T.C. n. 227 del 06.06.2023 con la quale la ditta 
appaltatrice è stata autorizzata a subappaltare i lavori di cui al contratto in atti, 
all'Impresa “EFFE.DI.EDIL di CIAMPITTI FRANCO e PIEDIMONTE DOMENICO 
S.N.C. con sede legale in Frosolone (IS), in via Corso Italia, 80 – 86095 frazione San 
Pietro in Valle, Codice Fiscale e numero di iscrizione al Registro Imprese 
00902270941, per un importo di € 25.000,00 per lavori a misura, oltre IVA; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 407 del 23-10-2023 
 

PRESO ATTO che con nota del 19.10.2023, acquisita in al prot. n. 9258 in data 
20.10.2023, la ditta DEL BUSSO S.R.L. ha presentato richiesta di autorizzazione al 
subappalto in favore della ditta PISTILLI COSTRUZIONI DI PISTILLI BERARDINO 
S.R.L con sede legale in Vinchiaturo (CB), c.da Piane, snc – Z.I., C.F./P.IVA 
00856080700, allegando la documentazione prevista dall'art. 105, commi 7 e 18 del 
D.Lgs. 50/2016 e, in particolare:  

 Contratto di subappalto sottoscritto in data 19.10.2023 tra la ditta DEL BUSSO 
S.R.L e la ditta PISTILLI COSTRUZIONI DI PISTILLI BERARDINO S.R.L. per 
un importo presumibile di € 100.000,00 per la fornitura e posa in opera di 
conglomerato bituminoso;  

 Dichiarazione del subappaltatore attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui 
all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

 Dichiarazione attestante l'assenza di forme di controllo o di collegamento tra il 
R.T.P. DEL BUSSO S.R.L. - VENDITTI COSTRUZIONI S.R.L. e la ditta 
PISTILLI COSTRUZIONI DI PISTILLI BERARDINO S.R.L., ai sensi dell'art. 
2359 c.c.;  

 DURC prot. INAIL_37725258, con scadenza il 27/07/2023, da cui risulta che la 
ditta PISTILLI COSTRUZIONI DI PISTILLI BERARDINO S.R.L. risulta regolare 
nei confronti di INPS, INAIL e CNCE;  

 Copia del Certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A.;  
 Attestazione di Qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici DAP SOA nella 

Classifica V della Categoria OG3; 

CONSIDERATO che l’amministrazione deve adottare un provvedimento autorizzativo 
per consentire l’esercizio del subappalto, qualora ne ricorrano i presupposti, rilevando 
che altrimenti al trascorrere del tempo previsto per legge dalla richiesta si 
perfezionerebbe il silenzio-assenso e considerato altresì che risulta opportuno 
manifestare l’autorizzazione in un provvedimento espresso, a seguito di una puntuale 
istruttoria dell’istanza, in quanto sussistono tutte le condizioni per l’autorizzazione al 
subappalto; 

PRECISATO che ai sensi dell’art. 105, comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016, l’appaltatore 
di opere pubbliche è responsabile in solido con il subappaltatore dell’osservanza 
integrale da parte di questi delle norme relative al trattamento economico e normativo 
stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il settore e per la 
zona nella quale si svolgono i lavori; 

RILEVATO che non occorre richiedere l’informazione prefettizia antimafia nei 
confronti della ditta PISTILLI COSTRUZIONI DI PISTILLI BERARDINO S.R.L., 
prescritta dal D.Lgs. 159/2011 e s.m. in quanto l’importo del subcontratto da autorizzare 
non supera il valore di € 150.000,00 secondo il disposto dell’art. 91, comma 1, lett. c), 
del medesimo decreto;  

RILEVATO che: 
- l’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.L. 32/2019, consente 

l’affidamento in subappalto o in cottimo alle condizioni indicate del Contratto 
d’Appalto; 

- ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con le 
condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 (e smi);  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 407 del 23-10-2023 
 

- l’impresa, nella richiesta di autorizzazione al subappalto, ha prodotto tutta la 
documentazione richiesta dalla normativa vigente;  

- il Responsabile Unico del Procedimento, ha esaminato la documentazione relativa 
alla ditta proposta come subappaltatrice ed ha riscontrato la regolarità in rispetto 
alla normativa vigente; 

- non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta 
proposta come subappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità 
morale e di capacità professionale, economico finanziaria e tecnico organizzativa, 
con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 (e smi);  

- il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell’Ente; 

CONSIDERATO che è stata verificata la regolarità contributiva, con esito positivo 
Numero Protocollo INAIL_ 39755862, con scadenza di validità al 22/11/2023; 

RILEVATO che ricorrono tutte le condizioni per l’autorizzazione;  

RITENUTO di autorizzare, ai sensi dell'art. 105, commi 4 e 10, del D.Lgs. 50/2016, il 
subappalto dei lavori di cui al contratto innanzi citato;  

VISTO che sussiste la competenza all’emissione del presente atto in capo al Dirigente o 
Responsabile del competente servizio/settore, ai sensi dell’art. 107, del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

DATO ATTO che il Codice Unico di Progetto (CUP) è: G45F21000380001; 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

DATO ATTO che nell’assunzione del presente provvedimento non ricorrono in capo al 
RUP le situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il Decreto del sindaco n. 1 del 27.02.2023 di nomina del sottoscritto arch. Maria 
Maggio quale responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva; 

VISTI: 
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”.; 
- il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 – Disposizioni integrative e correttive al 

D. Lgs. n.50/2016; 
- il D.P.R. n. 207/2010 nelle parti non abrogate dal d.lgs. 50/2016; 
- il D.L. n.76/2020 conv. In Legge n.120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 
- lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
- il Decreto legislativo n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali) e in particolare l’art. 107 

che disciplina le Funzioni e responsabilità della dirigenza; 
- linee guida dell’A.N.A.C. adottate in forza dell’art. 213 comma 2 del D. Lgs. n. 

50/2016; 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente,  
Di autorizzare la ditta appaltatrice DEL BUSSO S.R.L. al subappalto alla ditta 
PISTILLI COSTRUZIONI DI PISTILLI BERARDINO S.R.L con sede legale in 
Vinchiaturo (CB), c.da Piane, snc – Z.I., C.F./P.IVA 00856080700, alle condizioni 
indicate nella richiesta pervenuta in data 19.10.2023, acquisita in al prot. n. 9258 in data 
20.10.2023, e per un importo presumibile di € 100.000,00 oltre I.V.A.;  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 407 del 23-10-2023 
 

Di precisare che l’adozione del presente atto non comporta oneri a carico 
dell’amministrazione;  

Di specificare che i pagamenti inerenti la presente procedura, saranno corrisposti 
all’impresa appaltatrice ai sensi di quanto previsto dall’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, 
salvo diversa disposizione, del sub appaltatore da prevedere nel contratto di sub appalto; 

Di trasmettere la presente determinazione alla ditta appaltatrice, alla ditta 
subappaltatrice e al Direttore dei lavori per i successivi eventuali adempimenti di 
competenza; 

Di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di 
legge ed in particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, 
di contribuzione e assicurazione dei lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali 
disposizioni è causa di risoluzione del contratto; 

Di dare atto che: 
- il Responsabile Unico del Procedimento R.U.P., ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. relativamente all'intervento in oggetto è l’arch. Maria Maggio, 
Responsabile dell’Area Tecnica-Manutentiva; 

- il CUP dell’investimento è: G45F21000380001; 
- la spesa complessiva di € 1.270.000,00 relativa alla realizzazione dell’intervento 
in oggetto è finanziata per € 1.200.150,00 sul FSC ed € 69.850,00 con fondi dell’avanzo 
comunale; 

Di dare atto, altresì che la presente determinazione: 
- va pubblicata all'albo pretorio di questo ente nei termini come per Legge; 
- va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l'Ente ed è disponibile 

attraverso l'apparato informatico dell'ente. 

 
A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del 
procedimento è l’arch. Maria Maggio e che potranno essere richiesti chiarimenti anche 
a mezzo telefono al n. 0874/719134. 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 MAGGIO MARIA 
 
  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 407 del 23-10-2023 
 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva. 
Lì  23-10-2023 
 
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
     F.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
 
 
 
 
Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  
on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 
pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 
 
Registro Pubblicazioni N. 670 
 
Gambatesa lì,  23-10-2023                         
 


